EPISCOPI RHIZINIENSIS.

Admodum pa-
lito & va-
ri spaci-
tatio.

Ad medium euripum Sicus Rhizonicus, adrum collem Bora obseruum sedet Rhizinum, civitas perantiquis Illyrici primigeniis ac propriis, quam Polybius, & Livius Rhizonem, Ptolemaeum Rhizimum, Plinius Rhizinum & oppidum circum Romanorum. Cestianus Porphyrogenitus Rhizenan vocat; nunc Rhenum vulgo dicunt; & ejus positione hic diligenter decerpere vide, quae in Tomo I. pag. 150. consigenda sunt, rume Cathari sive, de quo inferius. Ptolemaeum Diocles & Scodra Rhizanum intrixit, quam urbem aliqui putant eandem esse ac Rhizinum, & Ptolemaeum his tandem civitatem speciebat paludem diverso nominasse existimant; sed si retinendis est positio, quam idem auctor Rhizinum attribuit ister Diocles & Scodram, ab Rhizinio, cum longe distet, distingui potest. Ab Rhizinio Sinus Rhizonicus, qui nunc Catharen, denominatus fuit; qui hunc flumen circumvolvit, nos Rhizanum, & Rhizenos veteres appellerunt. Cum reges Illyriorum copias aequi opibus florent, lateque imperarent, Rhizanum civitas erat tunc opib; & frequens; ex quo illa quidam magnorum ambiu; lepta, sed pectoris & loco egeis monitas, ad quam Tauri vidua Agrobi regis, qui mortuus compugnatum filii Petri corollam, tum regni administrationem commiserat, Romanorum armis & victoriis penetrata, tamquam ad perlungum fortissimum tecepit, ut docet Polybius lib. 1. Tenui cum oppido pacis Rhenus erexit; id novissim oppido egeis nautis, tunc regibus autem, ad ipsum Rhizonicum pervenit. Sed hunc Polybius locum alter interpretabit Ignatius Georgius Cenobiarca Melitensis in Ius Antiqui. Illyrici, ml. & Rhizonicum oppidum a Polybico memorium ibi collocat, ubi veteris castellum sacerdotia videntur in agro Reginum, cui Regini nomen; fluvium vero cognominare oppido cumdem esse ac Tresbiegolam recenti vocabulo ita appellatur, qui prope Rudinem aluit; et quoniam fenerentur hominum modi ratione adductus, quod Rhizon procul positus a mari dicitur a Polybiis, cum Rhizonem ad ipsum Sinus Rhizonicus oras indirent; & minus illic fluvius praeterfluit ut Polybius affirmit, sed exiguis & obscuris nominis tortens. Georgii tamen ratio; seu patris conjectura falsa convincitur, quippe Polybius sit Rhizonem oppidum esse descriptum, ut tunc latet, id est invenitum a mari recedens, quod Graeci vocabolas; & huiusmodi plantas est Rhizonum siccus exiguo terrena tracta a littore distans; nec exiguae profectio fluvius collim lambit, in quo oppidum illud exterritum, sed alvo latus, & grandis aquarum copia redundans proximum euripum influit; ut topographica Sinus Rhizonicus tabula perspicue ostendit. Sed impetu Gentilis polliens regis

Illyricum Rhizanitum inter Illyrios gens erat non incertebat quos Antichus Frator post Regem vicum captiunque, ut tradit Livius, non solam liberos, sed etiam immunes fore sufficiunt;

Rhizanitum
dicitur
circum
rurum
etiam
peccato

propterea quod, incolunt Gentio, ad Romanos defecillent; & cum idem Antichus in tres partes Illyricum divisi, Rhizanitum cum Agravonitis, & Oclatais in tertiam coniunct. Post constitutam Romanam Monarchiam, Rhizanitum, amilla, quis donati fuerant, libertate atque immunitate, inde, quibus cetera gentes, legibus & conditionibus obstricti, prius Romanis, deinde Graecis Imperatoribus paruerunt. Secundum septimum cum Serbis, gen. Sivonicis, Dalmatiam Superiori inter Thilarum ac Drilonem, expulsi Avribus, concilia Heracliti Imperatoris obtinuerunt, tota illa regis divisus illi in partes quatuor, quarum unam incolerunt Zadariorum, alteram Peronitae, & Cattaria, tertiam Dicretean, quartam qui ipsorum linguis Zagorii, ab Romanis vero Zagorii appellabantur. Hoc Constantinus Porphyry, lib. de Admin. Imp. cap. XXXI. nisi Terbinum, & Canalis haec civitates attinuerint, Terbinum, Hornum, Rhizanum, Leucader, & Zelebe. Cum inter urbes Serbiorum Carbarum non annoverent, bac, ut videtur, Serbiorum dominus exemptus, inde in potestate se discisse Imperatorum Osrantis permanebat. Secundum nonne Saraceni ex Africa, ut apud Constantinus Porphyrogenitum, Sol. 1. Imperatoris cap. 20. Sicca, & Calphone diuersis, sex & sequaginta navium clavis instructa armataque, atque in Adriaticum mare invicta, Budaeum, & Colanum oppidum ad finem Sinus Rhizonicus, Catarum itemque Rhizinum vel suaditos exterritum, vel magis ex parte disseruit. A Samothe rege Bulgare, qui Serbis bellum incubit, Rhizinum euenit, atque incensum tradidit ex Diocletiano. Mares Oshianus, atque ex Rhizanitum partia prologi avevint Catharae civitatem, adiunctionem pariter atque incolarum nomine crevisse. Post calamitatem Bulgaram oppidum refectum est; ut ruris frequenter sum cepisset, validis manibus ac toribus munitus fuit. Manit deinde in potestate regum, seu Dynastiarum Serbiorum, five Ralcei, & illisdem tempore ac rerum conversionibus obnoxium fuit, atque Catharae, que civitas illi e regione opposita in altero Sinus Rhizonicus angulo, qui ad solem orientem spectat. Ut Citharom, sic Rhizinum secundo decimo quarto Ludovici Hungarorum, ac postea Turcikum Bosniensem regis imperium acceptum & utrumque anno 1420. in potestatem Venetorum concedit. Sed Bajazethes rex Turcarum secundo decimo sexto in usque Rhizinum Venetiis eripiti. Reversusque, qui, quod Veneziis bello Creto; sed post pacem compotiam, cum de suis contentio esset, Turci oblitante oppidum recuperatis, inundatum magnibus reddiderunt. Tandem

peccato

E P I S C O P I R H I Z I N I E N S E S .

vello Peloponnesio sub imperium Venetorum redit; atque inter ceteras conditiones pacis illud dicitur additum est, ut Rhizinius, & Castrenum nosum, cum agro utrumque Ioo, Venetorum esset. Nonne appudum est, ea potius vicius, & praeceps nomen, ut pristina forma & strucuta, munitionibus & operibus, quasi nihil retinet, vel paucis quadam ruderis antiquitatis.

series Ep. 1. folio 1. cap. 1. & cap. 2. folio 2. & cap. 3. folio 3.

Primordia Christiana Religionis apud Rhizinianas repentina cetero ad ipsi Apostolicis temporibus, atque ad S. Dominum primum Sa-
jone Antilitham referenda, qui vel per se, vel
per Evangelicos & has disciplinas praecores, Dalmatiam esse omenem ad Christum adjuvare. Sed
initia Episcopatus Rhizinianis vetusta quidem
fuerunt, sed plase ignota. Quos nominare possim
Episcopos, pauillim hodie; & nullum quidem
ante Schaffiam, ad quem exstant Episcopi
S. Gregorii Magni. Creationes & successiones
temporis Episcopatus tage interstumpi oportuit
propter iniquitatem temporum, incivitatem bar-
barorum, valle iunes regiorum, infestations &
injurias schismatum; vel si qui inter eas
tribus & calamitatis fuerint Episcopi, eorum
nomina & acta vetustas oblitus, & oblio-
levit. Demum ex eis venit, ut jamdudum Epis-
copi Rhizinianes creari desierint; & hujus Ec-
clesiae ac diocesis administratio Episcopis Ca-
tharenibus commendari solet. Quae circa finam
Rhizonicum ad occasum, quaque super sum-
mis finum ad septentrionem vergente, imperio
ac jurisdictione Episcopi Rhizinianis concen-
tratur; etiisque dicens scitima est Trivenitum,
Bolesch, & Ragusium; qua in oriente spicat,
confinit est Cathareni, qui ab oriente ultra
finum supradictum, longe latere porrigitur. Prin-
cipio cum reliquo omnibus Dalmatia Ecclesiis
ad jurisdictionem Metropolita Saloniensis perti-
nebat. Secundo quoque, vel quinto, cum inslu-
ta fuit Metropolis Scodrena, in hujus dictio-
nem postquam cum Diocletiana, & fortassis
iam Catharenis Ecclesia migravit. Secundo no-
mo in Concilio Delmitano, Scodra in ordinem
urbium Episcopalius redacta cum esset, Dio-
clea civitas primaria Seribolum, ex decreto e-
jusdem Concilii, jux nomine metropolitum
obtinuit; etiisque fecerunt omnes Episcopi Dalmatia
superioris tributus, & cum Catharenis etiam
Rhizinianis Ecclesia. Post Diocletiam & Simo-
ne Bulgaram rege everlast anno circiter tri-
centimo facili decimi, Ecclesia Rhiziniana, &
Catharenis, cum plurimis aliis, in ius pot-
estate Metropolita Spalateni, antea Salo-
niensis, sedierunt. Secundo denum undecimo,
cum quatuor Episcopi Dalmatia Superioris,
Antibariorum, Dulemensis, Catharenis, Sta-
censis, Spalatum navigo protexi ad Concilium
Provinciale, naufragio perirent, Dalmatia
Superioris iterum a provincia Spalateni di-
volvi fuit, & suam propriamque Metropolitam
ecclesiasticam adepta est, vel potius recuper-
avit; liquidum reliqua fuit Metropolis Diocle-
tiana; & sedem Archiepiscopalem Antibari, quo
civitas nobilissima erat, prope a mari, nec ita
longe a Diocletiana ruderibus remota, confluit
placuit, etiisque attribui Ecclesia Dalmatia Superioris
ultra Ragusium, quibuscum Rhizinianis
quoque Ecclesia in diuinum migravit ejus-
dem Metropolite, qui Diocletius, & Antibariorum
deci solebat, cum in lucum jugos Diocletia-
ni iussus fuisse. In monumentis & scripto-
ribus posteriorum auctorum Ecclesiam Rhizinian-

sem alias Antibariorum, alias Ragusiorum Metropoli subjectam inventio. Non Rhizinum, ut in-
pice dixi, vicus est exiguis, & sede Episcopali plane indigens; ac multo frequenter ab Rulcia-
nis ritus Graeci, quam a Catholicis ritus Latinis
habituat; diecclis vero Ecclesia Rhiziniana, cuius con-
sideratio episcopo
sunt.
Hinc diecclis
Rulciensis, & Rulciensis, Episcopi vero Rulciensis,
& Rulciensis dicti. In Geographia Ecclesiastica cum aliis repertantur Episcopatus ejusdem
fere nominis, veluti Rulciensis Archiepiscopatus
in Calabria citeriori, item in Hibernia,
Sardinia, & alibi, diligenter nobis cavendum
erit, non qui alio pertinent, ex inter Episcopatos
Rhizinianos annunciemus. Non deuen-
tions, vel certa, vel probabiles indecclis apposi-
tas, ex quibus intendeat possit. Non anti-
quioribus Episcopatus Rhizinianus acco-
tum posterioribus, quos nimis vetustas, & ve-
terum tabularum iactura posteritati praecepit,
paucos illos, quorum nomina & memoria ad no-
stram atatem perserit, ex ordine chronologi-
co subiecimus.

SEBASTIANUS EPISC. RHIZINIENSIS L.

Duas habemus Epistolam S. Gregorii Magni
ad eum scrip-
tas, alteram primo pontificatus
anno, anno vulgaris 591, alteram quinto
anno vulgaris 595. Prioris argumentum hoc est:
leinter se blonde eius oblivione & incuria
figillata, quod nulla adhuc ad se littera dede-
rit. Anastasi Patriarche Antiocheni us sedem
expulsi, quem ad urbem venire cupiebat, ani-
mum diligenter explocte; atque ad le perfici-
bat, utrum Romanum venire deiceret, ubi vi-
tam honeste traducat, quando sedem & Ec-
clesiam sibi erexit recuperare nequerat.

Gregorius Sebastianum Episcopo Rhizinianum,

Quoniam nulla merita beatitudinem vestre scri-
pta sapienter, tamen ego etiam oblivicerent me
non oblitior, negligenter pulso, torpescens
averris finalis inquieto: ut qui ex semetipos non
potest impetrare, vel pulsatus sitat reddere quod
debet. Preterea indico suggestum me apud pil-
feros Domini suos preciosum plexam scissi,
ut virum beatissimum Donumna Anastasius Pa-
triarcham, concepsit auctoritate, ad Beati Petri
Apollinaris Principium lumen, secundum celebratio-
num solennem Missarum, transmissus decessit:
quatenus si ei ad sedem suam maxime reveri li-
ceret, salem secundum in dorso suo uolvet. Sed
qua causa contigerit, ut tamen scripta retin-
rem, praeservans letoribus invicentes. Eiusdem
tempore Domini Anastasius ecclesiam cognovit; &
quoniam ei de hoc re placuerit, vestris mibi t-
pissimis indecite.

Altera Epistola in hanc lenitatem scripta est:
le laboriosissimi regimini suscepisti, & vix hu-
ius curis atque aruanis referendis ulque adeo
tardere, ut nihil optes vehementius, quam ad
caelestem patriam quietemque transfreris inde-
cibile esse, quantas sollicitudines & mole-
stias sibi creaverit Romanus Exarchus pre-
cujus avaritia, & malignitate levia videri possunt,
qua ad usus Italique valitationem Langobardi
hostis infenitissimi intulerant. Quid oblatum ab

Anastasio Patriarcha Antiocheno, in suam sedem
relinquo, Ecclesiam regendam respuerit, ad ve-
to libi validi probari; multas illi in Sicilia Ec-
clesias, que tunc carbont Episcopis; & illi
potestatem opiliosimè facere, ut eligat quam
vel; Ecclesiis Sacris hoc præstare Antiochensis
quis, quod ab urbe, Beatisque Petri Imitibus
proprios absunt.

Gregorius Scholasticus Episcopo Rhodesiensis.

Dacelina, arque suavissima ficerentur ins-
cripsa solcri, que mibi, quoniam nūquam
egi a corde, fidelitatem tamē repleam quasi cor-
poraliter presentem fecerunt. Sed compatisse
Dominum rego, ut sua res dexter protegat,
nobisque & hic tranquillas vitam, & quando
et pascatur, prima eterna concedat. Secundo,
si illo amore me diligitis, quo profectus semper
anserit, ut pro mecumus semper exortis, qua-
tenus omnipotens Deus a peccatorum meorum ne-
ribus me cibis solvat, & corruptionis bucas pos-
dere exutus, suo consilium liberam existere fa-
cias. Quoniam tuus longimobilis sit calefis patria dulceda, quis trobat, malum tamē in hac
vita dolores fuit, qui ex amore coelestis quo-
tidie impellunt. Qui mibi in loco salutis rebe-
menter placent, quis placere in nos mundo ali-
quid non permittunt. Quia cum, Frater Sacerdotis
sue, de amicis vestris Domini Romani personis in
bas tepe passum, logo minimo valens. Bre-
vissimi rancor dieo, quia ejus in nos malitia gla-
dios Longiorum ricti; ut ac bouguos vi-
deantur hostes, qui interrueris, quoniam republisci
judicis, qui nos malitia sua, rapibus, aligis fal-
lantis in cogitatione conquisuerit. Et uno tempore
curam Episcoporum, arque Clericorum, monache-
riorum quoque & populi grecorum, contra boscos
infidiles follisiam vigilare, contra Dacum fal-
lari, sique malitia infidilius semper exirete,
eius laboris, eaque donis sit, quanto me, gaue pas-
tor, parvus amat. Præterea dubitos felicitati-
sos aliquot solvent, indico quod ad me, Bo-
nifico Defensore referente, pererit, quia vi-
funditissimus Frater vester Dominus Anastasius Pa-
triarcha in una iuxta civitatem regendam do-
bit Ecclesiam committere voluit, & cauientur
nisi quis. Quem sequimur, ac sapientiam redire
velde ego liberius complexa sum, laudi rebo-
mener, & vas felices, ne infelixus depaturi;
qui hoc tali tempore regimen Ecclesia suscipere
consenserit. Si tamen animus rector fortasse fratril-
bus condescendens, & misericordia operibus in-
tentus, ad hoc uniuersum concursum deservit,
peto ut amori vero aliis minime proposanti,
sunt enim in Sicilia insula Ecclesia vacantes Bi-
scopices; & si vobis placet nullorum Deo Eccle-
siam regere, iusta B. Petri Apolloni limina, can-
tus adiutorio metius poteris. Si vero non pla-
ceret, feliciter inde, ut ista in nobis intentio per-
maneat; & pro nobis infelicitas exora. Quan-
potens autem Deus in quocunque vas esse lae-
via, sua precectione constitat, & ac ecclie-
sia vas dona predicat.

Ex his Gregorianis litteris tum cogoneti pos-
tuli, quanti Gregorius Scholasticus fecerit, quan-
toque opere diligenter, tum intelligi hanc exi-
mis virtutibus ac meritis predictam fuisse, qui
talis ac tanti Pontificis singulariter gratiam ac
que amorem sibi conciliaverit. Illustrum quoque ac celebrem virtutis fuisse oportet, quem Ro-
manus Exarchus Ravennae sua dignam amicitiam
exhibivit. Ex utr quoque vero Epistole videtur

conjici posse vel Sebastianum ab Ecclesia sua ex-
situ, tunc diversatum fuisse in partibus Orientis
ubi Anastasius, cognomino Synaita, Pa-
triarcha Antiochenus exulabat, vel certe hinc
Antiochenum expulit, ut Rhizinium apud
Sebastianum, vel in aliquod aliud oppidum Dal-
matiæ recipie. Nam vel ibidem utrumque, ubi
alter erat, fuisse necesse est, vel neutrum
alter longinquitate locorum distalle; quippe sebasti-
Sebastiano ex mandato Gregorii conuenientius
erat Anastasius, ejusque animus explorandus, cum
ad profectum Romanum inclemat; nec vero
iter in Afam regis periculum se longinquum
Sebastiano Gregorium imperiale cederidit. An-
astasianum vitum laetissimum, calumnias leni-
corum hominum circumventum, Jobinus Janice
Imperator & Patriarcham Antiochenum dejectas,
atque in exilium expulserat. In eis locum luc-
ciculus Gregorius, qui cum anno 594. obiit, &
Mauritius imperante, & Gregorio Papa enten-
tido, sedis Antiochenam Anastasium recuperavit,
cum annos quatuor & viginti exulasset. Ex fe-
cunda Gregorii ad Sebastianum Epistola anno
595. data, luculentius apparet illum ab Eccle-
sia Rhizinio depulsum fuisse, aut certe ob
tempora illi regi publica, & Christians calu-
mica, tam dimicata voluisse; nisi enim ac
Ecclesiastis iugis omittitur, aut illius religione
de confusum expulsi, nihil causa erat, cur
alius vel Anastasius in diocesi Antiocheno, &
vel Gregorius in Sicilia Ecclesiam illi regen-
dam offrarent.

Nunc vero investigari oportet, quo causa,
quae rerum et temporum illorum acerbitas
Sebastianum Rhizinio expulserit, vel in eam men-
tem adducatur, ut Ecclesiam Rhizinianam de-
ferandam sibi esse conuerit. In ea Dalmatia super-
iorum extrema regione, qua ad orientem &
meridem vergit, ac Prævalitanum dicitur, Oltroyllus genet Gochis, ingenii Gothorum & Slav-
orum exercitus illuc traducto, Regnum Gochi-
co-Slavum fundavit intra hanc scilicet quinti,
quod annos circiter centum & quadragesimam fit-
tit, vigintique. Ostroylli successores ac posteri,
quamvis sui Ariana labo infici, aut Deorum
inianum superstititionibus obstristi, nullam re-
verentur aut molestatam, praeceps Senatum
Ostroylli filium, Chelitianum insulerum, unicus
ad Ratomirum, qui anno circiter 580. Regnum
Prævalitanum adeptus, ejusque finibus in os-
culum propagatis, Christians religioni crudele
bellum induxit. Ex hejus proges quotu[m] dicitur
incipit erga eum, quorum nominis ignota sunt.
Hi nihil mitiores se Christians praebuerunt,
eoque immunitate ac rabies tyranica divisa-
runt. Hec ex hilario Presbyteri Anonymi Deo-
cletias, & Codice Slavonicu[m], quem Marcus Mu-
ratius latinitate donavit; & ob eius ac dilectio-
dus a nobis expolta fuit Tome II. Illyr. Sacr.
in Archiepiscopis Salonianis Honorio II., Ho-
norio III., Frontiniano, Honorio IV., & Na-
tali. Sed ex tempore potissimum in Episcopos
Dalmatia superiorum incubat, ad quos spicat
videatur Epistola S. Gregorii ad Episcopos Illy-
rici Orientalis anno primo Pontificatus, Christi
591, mensi Junio scripta. His inquit
commendavit Episcopos illos suis fidibus expul-
tos, seruimus omnium agentes; ut eos, quam-
admodum etiam Jobinus Praefectus Illyrici
isdem nomine Imperatoris mandaverat, beigne
gente recipiant, nideremque ad victimam & cultum
occultata suppeditent.

Gregorius Universis Episcopis per Illyricum.
Episcopis. Iobinus excellens vir, filius ueteris, pre-
Episcopos. positus per Illyricum, scriptis suis nobis indicat,
Episcopos. ut significaret, ad se facias apicem destinatum,
Episcopos. iustum fuisse, Episcopos, quos a propria loco
Episcopos. hostilitatis furore expulerat, ad eum Episcopos, qui
Episcopos. nunc usque in locis propriis degunt, pro sedes-
Episcopos. tatione & stipendiis praeditis vita esse jugen-
Episcopos. dos. Et licet saepe hoc fraternitatem restringere possit
Episcopos. principalis aduocat, habentem tamquam magis his
Episcopos. mandatum atri Principi, quo ad hoc terribili-
Episcopos. bus praeagata compelluntur, ut non dico fratres
Episcopos. & Coepiscopos nostros, sed ipso etiam, quos no-
Episcopos. bis conuersus patiuntur, cum apparetur posse
Episcopos. ut confundantur subditus necesse est carni-
Episcopos. cillum diligamus. Oportet ergo nos ad hanc rem
Episcopos. & eadē primū Principi obedientes existere,
Episcopos. & Imperialis etiam iustissimam contentire; que-
Episcopos. temus fratres Coepiscopos nostros, quos & capi-
Episcopos. pliuitatis, diversarumque necessitatium angustia
Episcopos. comprimunt, debeat consolando, conuictuque que
Episcopos. problemum in ecclesiasticis iustificandis liberter
Episcopos. sciپere, non quidam, ut per communionem Epi-
Episcopos. scopis throni dignitas dividatur, sed ut ad Ec-
Episcopos. chiesa possibiliter sufficiat, debent
Episcopos. almenta percipere. Si enim & proximum in
Episcopos. Deo & Deo in proximo diligere comprobaveris.
Episcopos. Nullum quippe sit ipsi in rebus Ecclesie au-
Episcopos. toritatem tribulum; sed causa rebus scelitus
Episcopos. contumeliam suorumque fortassis. Menstruus Iunius, In-
Episcopos. diuine non, quod congruit cum anno Ec-
Episcopos. yugis 392.

Huc etiam pertinens, opinor, illa sollicitudines ac molestiae, quibus te vehementer anga-
Episcopos. querebatur Natalis Archiepiscopus Saloniensis in suis ad Gregorium litteris an. 392, & per-
Episcopos. turbas atque impediti, quo solus vacare posset lectio sacrorum liborum, quae animum tranquillum, ab omniaco perturbatione vacuum

Episcopos. requirit: id quellum illa ex litteris Gregorii ad
Episcopos. Natali, cum redditus intelligi licet: illud autem, frater
Episcopos. dulcissime, quod tribulationibus pressum te lege
Episcopos. posse absorgeas, minus ad extirpationem idoneus
Episcopos. pars, cum Paulus dicit: Quemque scripta sunt,
Episcopos. ad nostrum delictum scripta sunt, ut per pa-
Episcopos. tientiam, & consolationem Scripturarum nos pa-
Episcopos. beavos. Si igitur ad consolationem nostram sa-
Episcopos. era Scriptura preparata est, tanto magis eam
Episcopos. debemus legit, quanto magis nos conspicuum
Episcopos. sub tribulationibus facta fuisse. Huiusmodi sol-
Episcopos. llicitudines & anxietates, quibus conficitur Natalis,
Episcopos. non aliunde artus fuisse arbitror, nisi ex tyrannica illa & acerbissima vexatione, qua
Episcopos. premebantur Episcopi & Christiani, non solum
Episcopos. Pravitanus, sed etiam Saloniensis provincie;
Episcopos. nonnihil arduum maxime dolebat, praeterea
Episcopos. cum in talibus tanta calamitate nihil illi pre-
Episcopos. dicti & solliciti affere posset. Hac tempore pro-
Episcopos. cella Ecclesiam Rhiziniensem quoque & Seba-
Episcopos. stianum Episcopum preculit, qui vel in eali-
Episcopos. lum puluis summa amittere, vel cum in-
Episcopos. ter asperillimos illos Christiani nomisit hollis,
Episcopos. neque suo munere fugi, neque populi fibi
Episcopos. commisit, quae fure Episcopi, officia peccare
Episcopos. posset, Ecclesie illi eumque remittere decre-
Episcopos. verat. Quis illum Gregorius in Siciliam, A-
Episcopos. nafilius in Asiam ad sedem statioinemque tran-
Episcopos. quillam, ac nulli perturbatione obnoxiam in-
Episcopos. vabant, ubi certime digere, utilemque operam
Episcopos. plebi Christiana navare posset. De Seba-
Episcopos. stiano praeceps haec, nihil habeo quod scribam;
Episcopos. neque illud milii competitum est, utrum Eccle-
Episcopos.

siam a Gregorio, vel Anastasio Ehi oblatam, re-
Episcopos. gendam suscepit.

Post Schismatum et consecrata sunt tempora,
Episcopos. pauca turbaram & calamitatum, ut Christiani,
Episcopos. Dalmatae praefertim inferiori, nichil a pericu-
Episcopos. lis se molellis vacuum reliquerint, & Ecclesias illas fere omnes tuis Episcopis orbatas ingen-
Episcopos. riens malis specterint. Hac crudelis Christia-
Episcopos. nocum oppugnatatio venit ulque ad annum un-
Episcopos. do quadrageimum lucili septimi, cum Abarum &
Episcopos. Slavorum ingens multitudo ex regionibus ultra
Episcopos. Danubium profecta atque in Dalmatiam efflo-
Episcopos. salam, Epidaurum, aliasque urbes eva-
Episcopos. lates atque incinctas loqo sequarunt, totamque Da-
Episcopos. matiam atque illam praeundo, uenendo va-
Episcopos. lassat. Anno proximo primum Chrobat, de-
Episcopos. de Serbil, utraque gen Slavorum, vixit expul-
Episcopos. sione Aravibus, Dalmatiam mediterraneam
Episcopos. occuparunt concilio Heraclii Imperatoris, qui
Episcopos. ciuitates maximas insulaque in sua potestate
Episcopos. reuertit; & uictus in Clientelam Imperii re-
Episcopos. cepit annum tributum imperavit. Chrobat
Episcopos. Dalmatia inferior, Serbilis superior obtigit. Hi
Episcopos. extincto rege Pravitanio postremo ex ille
Episcopos. Otroyili, & Dalmatiam traxaliam inter Sa-
Episcopos. rum & monces Ardino adepti, que nunc Bo-
Episcopos. na dicitur, itemque Moriam superiore, quz
Episcopos. nunc Serbilis appellatur, regnum Serbilium, Regnum
Episcopos. amplissime ergonomum, multitudine incolarum, Serbilium
Episcopos. virtus atque opibus preponentes considerantur,
Episcopos. Primum eorum reges Presbyter Diocletius Zano-
Episcopos. nimirus, Marcus Marulus & suo Codice Sisvo-
Episcopos. niko Satimerus vocat. Conflancinus Porphy-
Episcopos. rogenitus Dalmatiam Imperiorum, que Serbilis
Episcopos. obegat, in quatuor partes divisa, ut supra
Episcopos. dicit; atque in eis, quam Terbutian &
Episcopos. Canalis incolantur, Rhizianum, id est Rhizianum, nunc Risanum conjectat. Hac ex Por-
Episcopos. phyrogenito, & Diocleti, que Tomo I. &
Episcopos. II. Ilyrici Sacri variis locis distinctas &
Episcopos. suis a nobis declarata sunt.

Ioannes primus Spalatinus Archiepiscopus
Episcopos. is, qui a patria cognominatus est Ravens, pater fami-
Episcopos. cum pectoris Chorbiorum & Serbiorum, ab
Episcopos. inianum Drornum cultu ad Religionem Christi-
Episcopos. tradidit, iacto baptimate expiavit
Episcopos. anno circiter 670., Ius Ecclesie Aravica clade-
Episcopos. valitatis Episcopos cessavit, ut eruditus Archidia-
Episcopos. conus: Reluctans Ecclesias, ordinandas Episcopos,
Episcopos. Parochias disponerat. An vero tunc Rhiz-
Episcopos. zianensis quoque iusum recuperaverint Episco-
Episcopos. pam, nihil non liquet. Certe quidem ab hic
Episcopos. uite ac facultu decimum tertium, si qui
Episcopos. fuerint Episcopi, nullus est, cuius nomen ex
Episcopos. antiquis monumentis aut veterem scriptis pro-
Episcopos. ferre possum. Secundo modo cum in Concilio
Episcopos. Delmitano instituta sit Metropolis Diocletia-
Episcopos. na, siue attributa Episcopi Dalmatia Imperio-
Episcopos. na, inter hos nullum Rhiziniensem Episcopum
Episcopos. nominatum inventio: & tunc undecimo, cum
Episcopos. post Diocleam superiori tunc a Bulgari ex-
Episcopos. versam, Antibari in locum iulque metropolis
Episcopos. viuum Ecclesie Diocletiana subrogata fuit. A.
Episcopos. Alexander II. in Epistola Petri Rev. Archiep-
Episcopos. iscopi Diocletiani agne Antibari inscripta, da-
Episcopos. taque anno 1062., omnes quidem Ecclesias ei-
Episcopos. dem subiectas nominatum perentes: tunc ab il-
Episcopos. lis abest Rhiziniensis. Et his videtur colligi
Episcopos. posse tan nonnoscula, cum habitum fuit Con-
Episcopos. cilium Delmitanum, cum anno 1062., cum Alex-
Episcopos. ander eas litteras ad Petrum scripti, Eccle-
Episcopos. sam Rhiziniensem Episcopo curauit. Hunc E.
Episcopos.

piscopatum dico quidem ob variis casis eveni-
cuique rerum vacante arbitror; nunquam tandem
omnino antiquatum & abolitum fuisse existimor;
sed vel cum Catharensi, cui non adhuc,
vel cum aliquo alla non ita longe distante Ec-
clesia coniunctum. Post Sebalitanum igitur per
annos circiter septingentos Ecclesia Rhiziniensis
vel nullus proprios habuit Episcopos, vel si quos
foste habuit, quem nulla extat memoria la-
teris confituntur. Sacculo decimo tertio hoc Ec-
clesia quadammodo & tenebris emergens, atque
in ecclesiasticis scriptis ac tabulis apparebat cre-
pit post unum, itemque alterum Episco-
pum, ruris Anilicis proprio earen, per al-
guae annas delitum. Endem revera seculo loquos
recepit Episcopos, licet ex his plures sicut Ec-
clesia non adhuc pro funeris illorum tem-
porum vicinatitudinibus, quibus ea loca plenar-
que forent obnoxia. Primus itaque, qui post
disiendum factul decimi tertii Episcopus Rhizi-
niensis renunciatus esse videtur, in illi

MICHAEL EPISC. RHIZINIENSIS II.

Michael
Episc. an.
1271.

Patri Tridentinus, & familiis Augustinianis
plumus, cui Rhiziniensis Episcopatus titulus
collatus est an. circ. 1271, & Vicarium egit
Egnonis Episcopi Tridentini. Hunc Torellus
Tomo IV. Ann. Augst. ad an. 1271. Rosen-
sru seu Rossevensis Episcopum appellat. Egnonis
fasculetus cognobit & Ecclesiam Mercuriani
iuxta Ordinis extrahit curavit Tridenti, huius
fratris advocate, qui Barbanoz consobrinus
in agro Tridentino incolabatur. Huc ex Boncl-
lo in Monam. Ital. S. Adelberti Tomo II. pag.
154. & 1603. ubi dicitur P. Michael Tridenti-
nus Episcopus Rossevensis, Rosensis, seu Ro-
senru, & in patria sua suffraganeus; tum Tomo
III. pag. 342. De titulo vero Rosensis Episco-
patus pro Rhiziniensi paulo inferius agnos-

NICOLAUS EPISC. RHIZINIENSIS III.

Nicolaus
Episc. an.
1271.

Ex Epistola Clementis VI. ad proximum e-
jusdem Nicolai succedentem. Hujus quoque men-
tionem fecit Lucas Vadimus Tomo IV. Anna-
lium; sed praeceps nomen, Episcopatum, & annum
mortualem, factus decimi, quarti quinquaginta-
moni, vel huic proximum, nihil de illo vel in
Clementis illa Epistola, vel apud Vadimum,
vel denique apud alias scriptores repertus hincit,

DUIMUS EPISC. RHIZINIENSIS IV.

Duimus
Episc. an.
1272.

Otra Spalatenus, & praeclarissime fidelitate
Parum Minorum S. Francisci, vir insignis do-
ctrinae & religionis, quem Clemens VI. Epis-
copum praecepit Ecclesie Rhiziniensi, quemcum
per ex tempora tum bovinorum hereticis, tum
Racemicis lechimaticis circumsepsa, maximo in
dilectione vorigeret, Rector docto, vigilans
piisque indigebat. Exeat Epistola Clementis, qui
dom adhuc Nicolaus viribus, ius eligendi loc-
celloris Episcopi Rhiziniensi ad se revocaverat,
inscripta D'Uolo filio Duimu de Spalato e-
cello Rosensis, quam hic indecio.

Episca-
picio
Clementis
VI. ad Du-
mum.

Sammi dispositio Nelloris, ac regnes uni-
versalis Ecclesia depositati, exigimus eis effectis,
in opere & operam, quantum nobis ex alio con-
cedatur, impendamus, ut Orbis Ecclesie univer-
sa Taboris regnum definitum, per nostram pre-
dictam fidem, viris committantur idem;

qui sciant, velint, & volunt Ecclesias ipsar-
eis communis studiose regere, prudenter dirigere,
et fabriker gubernare. Neper sequendum ho-
mem memori Niccolao Episcopo Rosensi, regimi-
ni Rosensis Ecclesia praefuisse, nos capientes
ipsi Ecclesia, case tam quovis modo vacare con-
tingeret, utiliter & fructuosam, per Apostolica
Sedi providentia, praeceps personam; provisio-
nem ipsam Ecclesia dispositio nostra, ac ob-
ella Sedis duximus specialiter referrandam; decen-
endo et rite iurum & iure, si fecis super
hac per quaeunque, quavis autoritate, scientur
vel ignorantes contingere atterunt. Potissimum
vero praedita Ecclesia, per obtium ipsius Nic-
colai, qui nuper extra Romam Curiam delecta-
natura perfervit, Posteriori solacio destituta; nos
vacatione brevissimis fide dignis relationis intelli-
cta, et proximatione ihsu Ecclesia celorum &
fulgentem, de qua nullus preter nos se hac via
introducere potest, reservatione & decreto ob-
iectibus supradictis, ne longe vacaciones deplo-
rare incommoda, paternis & filiis suis inter-
deutes, cupientes quoque ipsi Ecclesia Rosensis tal-
lem preceps personam, que faciat, vellet, ac posset
cum preferendo nosvis & aduersari, ac iofatis
mentemque justibus, & aliis clangere, post de-
liberationem, quam super his eis fratribus us-
tis fratibus, diligenter, demoni ad se Ordini
Fratum Minorum, in Sacramentum constitutam,
quem literarum scientia praeditam, vite & morum
beatissime decoram, inspiratioque praevidit, & in
temporalium circumspicuum, ac vita multipliciter
virtutum meritis laetabiliter, prout ex testimoniis
hac die dictis expimus, iniquitatem, conversionis
sceleris unita mente: quibus omnibus de-
bita meditatione priuatis, & persona tua nobis,
& ejusdem fratribus nostris, considerative pra-
missorum accepta, prefata Rosensis Ecclesia, de
strictu ipsorum cordis, auditorate apostolica,
providens, reque illi praeditum in Episcopum
& Pastorem curam & administracionem ipsius
hac in spiritualibus, & temporaliis pleasurable
conducendo; firmi deitatis fiducia, quadratus affectus
& opera illius, a quo universorum charis-
tane dona praevidit, elementis dirigente, pra-
fata Rosensis Ecclesia, per tuam causam soler-
tam, tuumque ministerium studiorum, regatur
utiliter, & prosperè dirigetur. Iagomus Igitur a
poniso busseti tuis impositum fuscipenni rever-
enter, & suari quodam overi bursillae colla
flecente ipsius Rosensis Ecclesia felicitam curum
geras, gregem Donatianum tanq. vigilante crea-
turae doctrinae verbi & operis informanda; ita
quod eadem Rosensis Ecclesia gubernatore cir-
cumspicit, & fructuoso administratore gaudente
se coniungit, ac hunc fessu tuo odor ex laudabilibus
tuis elibus latissimam diffundatur; ac in pecto
atrum aeternae retributio premium, nostris bene-
ditionis gratias ubertas conveget.

Datum apud Villam novam Avenulensem Die-
terici Kal. Aprilis, anno Pontificatus nostri IX.
iusti Etia vulgaris 1350.

Alteram in eandem feri sententiam lucras
debit ad Archiepiscopum Ragulinum, quem de
novo Episcopo in eius provincia creato, & Ec-
clesie Rhiziniensi proposito certioriter facit, at-
que ad Clericos Rosensis, quem monte atque
hortatu, ut Pastorum fidi ab Sede Apostolica
traditum reverenter suscipiant, eique ad omnia
misererentur hec que obedienciam praebat. Tunc
scilicet Ecclesia Rhiziniensis non Antibarini,
sed Regiano Metropolita iubet; idque con-
stat

stat tum ex hac Epibolo ad Archiepscopum Regiusum, tum ex Vadiogor: in Reginis, inquit, sub Archiepscopio Regisso per obitum Nicasii

notitia de F. dominus Spalatensis. Anno altero post iuc-
piam hujus Ecclesie regimem nondum claspio,
idem Pontifex Diuum migrare jussit ad Eccle-
siasticam Catharensem regendum. Hunc in sedem
Rhizinensem nullum sublitratum suelle inven-
tio; sic vero abhinc etiam Diuum ex manda-
to Pontificio cum Episcopatu Catharense ad-
ministracione Ecclesie Rhizinensis conjunxitse.
Hilis temporum ut Catharum, sic etiam Rhiz-
zinum obtinebat reges Serbie, tunc Rascie,
tunc omnes schismati. Utramque urbem ade-
pus Ludovicus Rex Hungariae, ad brevi tempus
in sua potestate intulit. Post mortem Ludovi
vici Stephanus Tuartus Regni Bohemicus po-
litus, cum Chalcem provisio, aliquip superioris
Dalmatiae civitatis, Catharanum quo-
que & Rhizinum ad suum imperium adiunxit.
Plic ad Sinum Rhizinum, qua in occasum
spicit, accommodissimum, & munitione
adibavit, que nunc Calrum novum appellatur,
perindeque ad diocesum Ecclesie Rhizinensis.
Quos deinde proprios habuit hac Ec-
clesia Episcopos, ita non Rhizinenses, deque
Reginenses, sed Regentes, vel Regentes, vel
etiam Regentes, appellari solent. In liberis an-
tiquis textorum omnium Ecclesiarum, & Monas-
ticarum totius orbis terrarum, hac Ecclesia

Rozensis, Reginensis, Bosonensis, Regensis nominatur,
& in Sclavonia sub Archiepscopo Regisso
constitutur. Hinc Regosum urbis Dalmatiae, alias
Rhizinum, apud Feretium & Rosam, seu Rosa
mbo Episcopalis Dalmatiae sub Archiepscopo Ra-
guisso, existit, & Meritis proxima, apud can-
tem Feretium; sed in dubius notitiae quaque
Patriarchatum, de quibus in N. N. Episcopo
Catharense, si commodius agamus, utique
Episcopatus Bosonensis seu Bosnensis, & Rose
distinguitur, & uterque Raguseum Metropolis ad-
dictum; sed Bosonensis idem est ac Rosensis;
Rose vero Episcopus n. est, qui Rhizinensis, qui-
que, ut ego sursum, Rhizino euenio sedem
suum Rosam, seu Rose uppidum ad fauces Si-
nius Rhizonicum strem transfluit; unde Rose Epis-
copus appellatur, & quandoque Catharenus seu
Rosa, cum nimis Ecclesia Rhizinensis Anti-
stiti Catharense erat commendata, de quo in
floria Ecclesie Ragusea plura dicta sunt. Est
Metropolis Rosensis in Cabala, Episcopatus
Rozensis in Hiberia, Bosonensis in Sardinia,
Bosonensis in Boina. Cum itaque plures sint
Ecclesia & Episcopatus ejusdem tere nominis,
notam aliquam adhiberi oportet, quia Rhizinensis
ab illis intercessi posit. Multioris Ecclesia
Zagrabensis, ex commentariis MSS. Raphaelis
Levacovichii Episcopi Achridensis, tres mihi
Episcopos Rolenenses suppeditavit, Andream,
Constantium, & Georgium, qui Episcopos Za-
grabiensium vicariis operam navaverunt. Mishi
admodum verisimilis est hos referendos esse in
numerum Antistitium Rhizinensem. Rhizinum
temporibus illis referuntur etiam schismati, &
statio male sita Episcopii Catholicis, qui cum
sedem non haberent, ubi tuto consisterent & ma-
nibus Episcopibus fungentes, operam suam
aliis Episcopis detinente, quam quidem Zagra-
biensis praesertim, libenter acceptabant, aut al-
tro etiam depositabant, cum propter magnitudinem
nem diceret, & multitudinem ac varietatem cu-
tarum Episcopatum, auxiliaribus Episcopis in-

digerent.

ANDREAS EPISCOPUS RHIZINIENSIS V.

Hunc ab Eberardo Episcopo Zagrabieni, qui ^{ante} primum inter annos 1392 & 1400, deinde in ^{anno} 1406
^{anno} 1412, idem illam pontificalem tenuit, adjuro-
rem ad munera Episcopalia observanda tibi adi-
cium suelle agere. Nihil præterea illo litteris
traditum invenio.

HENRICUS EPISC. RHIZINIENSIS VI.

Quem habeo ex Bibliotheca Carmelitana, quip-
pe huic religiosa familia adscriptum: ita enim
in Tomo II. in Catalogo Antistitium Carmeli-
tanorum: *Henricus de Tolmis Rofensis in Dalmatia*
Episcopus 1400., & in altero Catalogo
Scriptorum hujus Ordinis per cognomina de-
scripto: *de Tolmis aut Tolmis Henricus*, idem
aque *Tolmis Henricus Melchitesius 1420.* sed
in ipsa Bibliotheca nihil de illo memoria pro-
ducit. Annos in utroque Catalogo non coher-
et: cum vero incertum sit, quo anno An-
dreas quis predecessor vitam finierit, nihil de
Henrici Episcopatu tuto possumus definire.

CONSTANTINUS EPISC. RHIZIN. VII.

De quo in Actis Consistorialibus: 1422. 211. Confir-
mid. Iusti præsumit est Ecclesia Rofensis in Sla-
vonia vacans per mortem, & de persona fratris
Confessoris Ordinis servorum Panionianorum. Po-
fuso Slavonice indicio est Ecclesiam Rosen-
sem eisdem esse ac Rhizinentem; nam &
Catharense Ecclesia ab Rhizinu non longe dis-
juncta, in libro Taxatorum sita dicitur in Sla-
vonia. Hic suffraganeus fuit adiutor suelle di-
ctor Joannis IV. Episcopi Zagrabieni, qui
Eberardo fratti seu patro in Sedem Zagra-
biensem sufficit, Episcopatum & vitam am-
bit anno 1421. De Constantino filio Giamis in
Hili. Ord. Serv.

GEORGIUS EPISC. RHIZINIENSIS VIII.

Hujus quoque ministerio ad suum Ecclesiam ^{doctiles}
regendant idem Joannes Episcopus Zagrabieni Ep. ^{Acta}
nullus suelle tradidit, qui cum eis Cancellarius
Sigismundi Imperatoris ac Regis Hungariae, in-
pe ab his dieciso obesse cogebatur. Post Jan-
num cum Ecclesia Zagrabieni Episcopo pro-
prio per annos fere decim caruerit, duos vel
tres per ea tempora administratores habuit,
Episcopali charactere infinitos. In his Abel
fuit *Sacra Sedis Apollonica Magister Protor-
istarum*, quem Thomas Kovatschensis, in His-
toria MS. Antistitium Zagrabientium, Episco-
pum Rozensem suelle censet. Hunc quoque
Catalogo Episcoporum Rhizinensem adscri-
bere, nisi me dehortaretur anchoritas Balha-
taris Kredestichii, qui Abdom vocat Episco-
pum Glareensem, itemque Joannes Episcopus Bo-
hemicus, idem Rhizinensis, quem mox subje-
ciam, cuius Episcopatus in illo interregnum Za-
grabiense incurrit. *Rozensem Episcopatum anno secundi*
1428. Fratri Edisbury Ordinis Carmelitarum per
oldum *Hastuci vestimentem*, & anno 1429. P.
Uralterio Ordinis Praedicatorum per obitum Do-
mini Martini vestimentem in tabulis Consistoria-
libus attributum invenio. Neostum inter Epi-
co-

*Terz Epis.
copi ab
Catalogo
Archivum
Rhiz.*

scopos Rhizinienses annumerandum censeo; illis
quippe anniis titulum dignitatemque Episcopatu-
ris Ecclesie Rhiziniensis Confundens vel Geor-
gios obinebat; & de Edisburgo nihil in Iuda-
ta Carmel. Biblioth. quem credi facile potest
collatam sibi post Henricum dignitatem ante-
abdicale, quam acciperet.

JOANNES EPISC. RHIZINIENSIS IX.

paratus
secundus
tertius
quartus
quintus
sextus
septimus
octavus
novenus
decimus
undevigesimus
duodevigesimus
trigesimus
quadragesimus
quintagesimus
sexagesimus
septuagesimus
octogesimus
novenagesimus
centesimus

Ex familia Franciscana, quem F. Petrus Antonius ejusdem Ordinis in loco Fidei Secu-
tus, hoc ep. 80. posse vocis Episcopum Bosonensem in Dalmatia,
quodque Possidentem anno 1432. affix. Epis-
copatus Rhiziniensis in Libris Taurorum inter-
sum Bosonensis appellatur, ut super monimus.
Auctor Viridarii Seraphici Ecclesiam Bosonensem
cum in Dalmatia constituerit, latr. per-
spicuit distinxit ab Ecclesia Bosonensi; prater-
quam quod post Joannem Tomicum, qui anno
1410. vivere desit, nullus hoc seculo decimo
quicquid Episcopus Boing fuit, cuius Joanni non
menet esse. In eodem Viridario ad annum 1434.
adscriptus est alter Joannes ex eadem S. Francis-
ciae disciplina, Episcopus Bosonensis in Dalmatia.
Sed cum idem utriusque nomine sit, rader reli-
gio famili, atas sive eadem, unum eundem
que suffit arbitrio, qui Episcopatum anno 1432.
acceptum quator deinde annos retinuit.

DIONYSIUS EPISC. RHIZINIENSIS X.

Dionysius
Stephani
Stephani
natus Belgia
Carmelita Thes-
rensis, cuius nationem nobis exhibet ipsius Epis-
copi in Ecclesia sui Conventu Taurorum, an-
te sarcophagum. Altera, ubi jacet scutum, sub la-
pide insigni appositum, quod tali legitur.

D. O. M.

Hil. jaceat ihesuus

Reverendus in Corillo Pater
Dom. D. + Dionysius Stephanus
Episcopus Rhenensis,
Neonu Suffraganeus Illustrissimi
Dom. D. + Iosephi de Heinsbergae
Episcopi Lendientis:
Ex isto Conventu Fratrum
Ordinis Carmelitarum Assumptus
Qui obiit Anno Domini MCMLVIII.
XXV. Die Mensis Octobris,

ejusdem

Eni mentionem habemus alla Consistorialis Eu-
genii IV. decimo sexto Kalendas Novembres anno
1436. Joannem Baptista de Ligena Tomo IV. Annal.
an. 1438. num. 6. pag. 295., Augustinus Bi-
scaretus in Palmaribus vicina Carmeli, Daniel
a Virginie Maria in Vista Carmeli pag. 505. num.
506. & pag. 585. num. 1047. Item Daniel Tomo
I. Special. Carmeli pag. 519. num. 3203. &c.

Quae ratio morit, ut Dionysius inter Rhiziniensis Episcopos adnumeraret, hac est: quod,
cum Rossensis Episcopatus pro Rhiziniensi non
ratio intelligatur, & Dionysius & iuxta Ecclesia
absens Adiutorum ageret. Antititus Lendientis,
in certe Rollen in Hibernia Ecclesie tum pra-
esse non posuit, que nolis obnoxia calamita-
tum vicibus, ob quae licet interdum Ecclesia-
rum Pastoralium allo secedere, tamque operam
in aliorum salutem vicario munere impendere,
suo Episcopo carere non debuit. Rhiziniensis
vero Ecclesia per hanc tempesta continua-
tissime Turcarum excursionibus turbata pa-

cos habebat Christiane fiduci cultores, nec Ha-
berum erat proprio Episcopo Pastoris partes ob-
ire; quis haud multo post Rhiziniatum ipsum
a Turcis captum fuit, & secundum dictum. Hinc
est, quod Rhizinienses hujus tempora Episcop-
atu titulo solum hanc dignitatem gererent, &
alii Episcopis in Germania presertim Adiutori-
um monas praestare soliti fuerunt: hujusmodi
autem saepe patremus Dionysium, cuius Episcopatu
initia in annum 1426. reijci compende-
posunt ex actis Consistorialibus.

Vtrum vero in hac serie collocari quest etiam
Agidius Rossensis Episcopus, & Trevirensis suff-
raganeus, de quo menio in eis in Biblioth. Car-
mel. lapidem laudata, dubitandi causa est. Nam
eius Episcopatus anno circ. 1442. finitur; nec
componi incertus potest cum Episcopatu Diony-
si, qui Rossensis Episcopi titulum sicut ad obser-
vum retinuit. Suspiciunt tamen licet, Dionysium
fortasse, abdicato sive ad eundem suam Ecclesiam,
cum possit, potestam illius regende alteri
concessisse; & Agidius quidem in eius locum
succensus fuit, qui, depresso Rhiziniensi Eccle-
siae aditu, Trevirois lege receptus, ubi vi-
carius, hinc Adiutoris opera perfundit est. Et
hunc igitur liber easter adjungere, qui Eccle-
siam Rhiziniensem quoivis tandem modo renue-
avit: prestatum cum videtur, sufficiat, qui
& Carmelitana familia hunc Episcopatum gemit-
rit: nec quispam alter certo notus fit, qui
post Joannem rot Dionysium illi Ecclesie pra-
fuerit ad seculum ulque decimum sextum.
Itaque

AGIDIUS EPISC. RHIZINIENSIS XI.

Rhiziniensem Episcopatum obtinuit; quo an-
nus incertus, sed solo titulo postea gelit, & Epis-
copatu Trevirensis monus vicarii vice, *legi suffi-*
fragaveri excurrunt. Agidius Rossensis Episcopus *qui ex*
Ordine Carmelitanorum clausus, illustrissimi ac
Reverendissimi Willibaldi Episcopi, & Principis
Argentorensis Suffraganeus: ab eis diversis &
parte illa per bellis aetate attritissimus, ut ipse
*D. Episcopus & Princeps Willibaldus pro sua di-
gnitate subsistere in eadem rix posset, ex specia-
li Sedit. Apostolice licentia Domini volit. Agi-
dius transiit in diuinam Trevorem, ibique Pan-
tichalia administrativa usque ad annum 1442. quo
moriens fuit, & Conventu Trevirensi sua fo-
gerit; pro quibus dicitur Conventu Trevirensi,
je as memoriam ipsius in quaque anna temporis
huius servandam perpetuas temporibus obligavit.*

Hac resoluuntur in eod. m. Allium Capitula-
tum Provincie Almania Inferiori, & in illo
restitutum in Historiam Provincie Carmelitanae pre-
fata Almaniae Jacobus Meldantus Prior &
Provincialis, teste Danièle a Virginie Maris Towe
II. Spec. Carmel. pag. 1105. num. 3919. Hacte-
nus Biblioth. Carmel. Tomo I. pag. 10.

ADRIANUS EPISC. RHIZINIENSIS XII.

Ut superiores Episcops inter Duimum & An-
dream intercessi, sic post Agidium, siquicunq[ue] Epis-
copi usque ad annum 1517, nihil sunt
ignoti; & tabulis ac scriptoribus illorum tempo-
rum scrutanti nullum inventire licet, de cuius
Episcopatu Rhiziniensi aliquid certi affirmare
possim. De Adriano itaque hanc leguntur in
actis Consistorialibus: annos 1517. xii. Kal.
Oktbre. D. Adriano de Arnoldis Ord. Carmelit.
Mag.

Mag., in Theologis provisum est de Ecclesia Rosifasti, in partibus infidelium &c. Sed Iesus ejus eloquio descripsit Auctor Biblioth. Carmelit.

Tomo L pag. 4, quod est huiusmodi.

Adrianus Arnoldi, fuit de Arnoldi, natione Belgae, in Conventu Fratrum Beatissime Virginis Mariae de Monte Carmeli, Brugis in Flandria vixit religiosus professus est, anno a Christi nativitate 1483. Videatur primus Deo Mille scriptorum ab aliis an. 1490. Littera militum ac. 1500. promovit scilicet Theologia Baccalaureus ad. 1507. Doctor Philosophie an. 1518. excommunicatus, Episcopus Rossensis in partibus infidelium an. 1519, die 13. Septembris cum pugno super mecum Ecclesia Carmelitana et exercitante Pontificia in diocesi Cameracensi, vicarius in spiritualibus ibi asumptus, post Trinitatem Domini 24. consecratus ab Episcopo Morianensi, scilicet Tersano Moriorum, aliasque Sofraganeo, & Episcopo Tregentio, Sofraganeo Poncenti, Anno 1518. die 18. Februario confermatus, Amoribus Sacramentis in choro Carmelitano Autueruptus, in honorum Venerabilium Sacerdotum, ac Ecclesiarum Catharinae & Ursulae Virginum & Maryam. Anno 1525. die 24. Aprilis coegerat capellam a latere equiservari choir episcopum Ecclesie. Deserit Bruxellis, & ibi in Carmelitano Conventu sedatus ab mense November an. 1536. Bruges Carmelite Auditorijus ejus ballens celebrant infra celatum fidem Defunctorum. Scriptor in Magistris Scientiarum libet 17, in biblio facta, Corinctorum per annum, lib. 1.

Adulam de Arnoldi memorant alle Confessorialia Leonis X. ad diev. 18. Sept. 1517. Codex m. Carmelitarum Brugensis, lib. m. rerum memoriarum Conventus Actuarij Carmelit. Daniel & Virgine Maria Tomo II. Spec. Carmel. pag. 906. ann. 3151. idem in vita Carmeli pag. 306. ann. 906.

Post biamen Episcopatum, tunc servaco, dimicabo, cum sum Ecclesiam aut nollet adire, aut certe non posse ut ex illis suscipiamur, quae mox dicenda.

AMBROSIUS EPISC. RHIZINIENSIS XIII.

Hac adiecti conditione creatus Episcopus, ut si uam Ecclesiam adiret, suaque in diocesi commorarentur, que et Turcatum potuisse creperat ad Venetos redierat: ita enim legimus in actis 1519. 24. Decembri, propositum F. Ambroso Ullipponensi Ord. Fr. Eremitarum S. Angelini de Ecclesia Rossionum, in Albania in partibus infidelium, que confiteri habebat Episcopum, & habebat populum Cibritanum, ita quod se conserat ad illam Ecclesiam. Et residet sub pena 300. ducatorum, pro qua se obligavit Sagas. Procurator, & Scriptor Apostolicus. Quoniam Albania proprie dicta sildem, quibus Epirus nova, terminis definita, id est Dritone Savio, & montibus Acroceraundi, tamen Veneti post hanc regionem amittunt nomen Albania citra Dritone propegranant, & quidquid ore maritima ultra Ragusium possidest, Albanum vocant; atque ut Catharum, sic Rhizinium intra fines Albanie includunt.

ANTONIUS EPISC. RHIZINIENSIS XIV.

Ambrosius Patria Catharenus, cognomento Pschalis, & nomen Erat ex Ordine Conventualium S. Francisci,

de quo Auctor Vitadis Scriptici: Anno 1520. sive 1521. Antonius Pschalis Conventus. Episcopus Rossensis. in Dalmatia, & F. Petrus Rodolphus Tadiensis lib. 2. Historiarum Seraphica Religionis: Anno 1525. 2. Ollob. Episcopus Rossensis F. Antonius Pschalis. Inque Ambrosius proximatus ante Antonium, fuit Episcopus Rhenanus, in anno quidem Pontificatus gesti; & fortasse illum dimisit, consibi videbatur, quod ex domicilio apud Ecclesiam suam inter Turcas colloquendo per procuratorem pimererat, id profitebatur non posse extra periculosa vita utilitatem amittendu. Inter Episcopos, qui sub Paullo III. Concilio Tridentino interfuerunt, nomenauerat Angelus Pschalis Episcopus Montanus Dalmatae. Idem multi videbatur esse, siue Antonius Pschalis Episcopus Rossensis, siue Rhiziniensis. Nam de Antonio apud Octavium Spaderum hac invento: cum videlicet Carolo V. Imperatore postulante, eius gratiam & benevolienciam aliquignt virtute & doctrina libri conciliaverat, & Paullo III. consensu solle anno 1540. Ecclesie Monulani in Regno Neapolitanum quacum fortasse conjunxit, ac recensuit dilutum Episcopatus Rossensis. Napoli obiit die 20. Novembris anno 1550. & apud Fratres sui Orcini sepultus in eae S. Catharinae.

Dam Antonius Ecclesia ac dioecesis Rhiziniensis praefidibus, Carolus V. Imperator idemque Rex Hispaniarum, & Ferdinandus Rex Hungariae, Veneti in societatem adiicit, cum Solimanus Reg. Turcarum bellum gererant; anno autem 1537. Hilpani Caltrum novum ad Sinum Rhizonicum, oppidum ejus regio[n]is munitiones, expugnauit. Tunc cogitari caput sit de sede Rhiziniensi huc transferenda: hunc enim oppidum trculo ac sed Episcopali dignius videbatur, pacem cum Rhizinum sub imperio Tuccarum esset. Sed cum proximo anno Chrysostomus Exochobulus Prefectus Turcker caltrum novum imperio sua locis noctis, caelo Hispanorum praedidit, recipiuit, nihil tam illuc videbatur, ut ex translatio fieri debere. Cf. Codicilum amissio Caltri novi cogitationem coniunctum sicut clementem ex illocum animis, quibus intercedat, non omnino evulsi, quin immo quod exceptiorum fuerit, recipia perfectam sunt plene exigitur, relat. Auctoris Mirzus, Philippus Ferratus, Auctor Topographie magni Regni Hungariae, & alii, qui Episcopos Rhizinienses appellantes centent Nonacastres, illorumque sedem in Castro novo constitutas efficiunt. Addo quod reges Hispania, hec vix antea hujus oppidi Turci attempi possellentes obtinuerint, ius tamen nominandi Episcopi Rossensis, sive Nonacastrensis usurparunt. Testantur ab illis nominatis levando, F. Joannem Molin anno 1532. F. Bonaventuram Nonacastrensem anno 1533. utrumque ex Ordine Franciscano, & Alphonsum Requepcionem anno 1518. De primo hoc breviter Petrus Rodolphus Tadiensis lib. 2. Historiarum Seraphica Religionis: Anno 1522. F. Joannes Molis Episcopus Rossensis & Rego Catholicus prefecatus. Sed neque hujus, neque aliorum nominatio admissa fuit; & nullum sedis Apolloniae decretrum invento, cuius auctoritas translatio fedi Rossensis sive Rhiziniensis ad Caltrum novum insisterat. Quare tri illi Episcopos approbatione Pontificis, & fortassis etiam confectione Episcopali caruisse existim: certe illi quidem titulo illo honoratio contenti, numquam ad hanc Ecclesiam

Codicilum
amissio
Caltri
nominis
testimoniis
de officia
eius.

Sunt ac dicetum accerterunt. Plures deinde in tabulis Constitutionibus repertantur Episcopi Ecclesiastici Rhiziniensis, sive Rhizensis in partibus iudicium constitutis; sed cum illis potest facilius munera pontificalia obvendi in Ecclesiis ab Rhizino longe disiunctis, neminem illorum Catalogo Annalium Rhizinianum inseri posse existimat.

Pot Antonius Palchatus ad sedem Motulam translatum, Ecclesie & diocesis Rhizinensis administratione commissa fuit Episcopus Catharenensis, quam etiam nunc regnent. Hic autem fuerunt alii proximi, alii superiori iaculo, Lucas Utianus, Paulus Barantius, Franciscus Zupanus, Hieronymus Bucchus, Angelus Baronus, Hieronymus Rusca ab anno 1540, ad an. 1620. An vero Paulus Zondinus Episcopus Rholoniensis conditor Colligi Hungarici Bononensis, qui anno 1570. Paulus Gregorius Antilius Zagrabiensis vicarius operam parabolit, usque Suffraganum Episcopum vocabatur, tuncque Georgius Szilatnayus hioc Episcopos Rholoniensis, qui anno 1601. Episcopatum Quingueretensem obtulit, titulum Rholoniensem ab Ecclesia Rhiziniana sumptierat, tunc non habet. Neque certe rem ecclesiasticam Rhizinianam ultra ex parte attigit; cum zota illius administrationis per eos annos in Episcopos Catharenenses incumberet. Hieronymo Rusche Episcopo Catharenico sub initium testepotus controvergia fuit cum Ambroso Gozzio Episcopo Merzachensi, & Tribunensi, qui Castrum novum ad suam jurisdictionem pertinet contendebat; idque ubi contare posset, & ratione certificatione multorum, quibus artas proverba, integrata vita, cognitio & scientia rerum antiquarum a majoribus accepta, autoritatem & fidem conciliaverat. Ut vero Neocalchenium animos indigni aliquo beneficio deniceret, tempi collaphi restitundini poecilates illi a Praefecto Turcico impetravere. Itaque interea ad Jacobum Blazensis Vicarium generalium Episcopi Catharenensis dedit, cumque admovit, ne quid jurisdictionis in Castro novo, episcopatu agro usurparet, neve finiter Presbyteros, aut Fratres Franciscanos diecesis Catharenensis videlicet iniuria sua conctiones haberet, & incolumarum supplicationes exciperet. Oppidanis vero per alias litteras iustificatione Episcopalem induxit. Ad ea Jacobus pauci respondit, Castrum intra fines continerat sibi Rhizinensis, cuius procurationem jam inde a looperio seculo, ex mandato Sedis Apostolicae, Catharenensis Episcopi gerabant, Evangelicis operatis illuc missis, qui rei Christianae operam darent, & incolas divinis praecipue & mysteriis imbuerent: idque certissimum documentum notum, testatum, manuscriptum esse, albitissim ab ebus novandis, ne Sedis Apostolicae autoritatem laderet, in ejusque reprehensionem incurserit. Hac fuisse & iugulcentem expolit, & evidenter argumentis demonstravit Hieronymus Episcopus in his litteris ad Ambrosium Episcopum Mercensem. Exstat etiam Epistola ciuium Castri novi ad condermum Episcopum redditum in hanc ferentiam: le nullum alienum Palmarum agnoscere nulli Episcopum Catharenensem, a quo tum ipsi, tum maiores ipsorum leges & iusta, Sacrorotes & Pretones Evangelicos accepissent; sibi certum esse ad deliberatum nulli alteri Episcopo subesse, & obedientiam se fidem præfari; prouide adeundi iusticiorisque opidi cogitationem

deposita, neve tantum laboris atque incommodi fructus solcpiat; præferunt cum periculio elies, ne, si accerterit, dignitatem Episcopalem ludibri Turcarum atque injurias exposat. Hac Epistola communis omnium nomine subcripsa est, dateque anno 1612. v. Kalendas Januarias. Tandem Episcopos Mercenensis cum hac Epistola deterritus, cum vero litteris Hieronymi Episcopi Catharenensis, productisque ab eo exemplis, actoribus, ac testimoniis consuatis, ab ea contentionem omnino desistendum patavat: id quod summus latens hic oppidus Castri novi, quorum altera extitit Epistola gratulatoria ad Hieronymum Ruscem, cujus haec sententia est; libi nibil jacundus, illi nihil gloriosus accidere possit, quam illum pro juo tuendo Ecclesia Catharenensis egregie pugnat ac vicit, eque sarcinas Castri novi pugnacionem omnium contradictiones vindicasse; majores fuos, cum divinis praedictis indigebant, semper confitit ad Episcopum Catharenensem configere, ad roque & curatores sanctorum, & que sedis istam, locum pietatis absequendum necessaria erant, petere atque accipere; nunquam fore, ut ipsi a more atque exemplo majorum suorum discerent; orare obsecrantes, ut quoniam prius dilectum & Clero Catharenensi Sacerdotem ad lemittat, qui oppidanis ad omnes Christiani officiis minus erudit, aliquique & rem divinam faciat, & facia mysteria imperita. Sibi in anno eius Tempium disruptum, non absente Praefecto Turcico, pro numero sacerdotium suum ampli & capax reduplicare, & pro suis opibus non incingaster, & quam decentissime fieri posset, nra. Hunc Epistola subiecta est hæc subscriptio: Christiani ritus Rowan Castri novi.

Hieronymus Neucaelchenius litteras reddidit plena officia, & paterna charitatem; pro eximis illicum erga se, & Ecclesiam Catharenensem voluntate gratis egit; ut in proprio iusto precepto condito permanerent, amansim illorum horatam est; & cum suis litteris Sacerdotem misericordia probataque doctrine & virtutis, qui rem Christianam apud illos coraret, illisque & verbis & exemplis ad recte pieque vivendum adjunxerat. Nec vero oppidanis fidelios, quam promptius de templo adiunctione, quod promiserant, re ipsa peccare aggressi sunt. Nemo fuit, qui opera sua, vel pecuniam ad templi adiunctionem coferret. Emissit ante omnes studium & liberalitas Michaelis Nichelichii, qui inter eives Catholicos Castri novi haud nego opulentus, quam religione præfatis. Hujus potissimum solerens, fulcitur, largitione templum brevi absolute & perfecte perficit, idemque in honorem S. Veneranda Virginis Domini optimo Maximo confrateretur. Id opus Deo gratum fuisse, & locum in tueram S. Veneranda receptum, tam alii miracula, sum vero penitus gravissima Turci, templum diripere aut violare coniubibus, divinitus infelix distractarunt.